
Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 2015 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015093000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 357, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALEXANDRE MI-
RANDA DUARTE, matrícula SIAPE nº 0628585, ocupante do cargo
de Médico, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do quadro de
servidores deste Ministério, lotado no Hospital Federal de Bonsu-
cesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, incorporando-se 16% (dezesseis
por cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.
Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-000065. (Processo nº
33374.001015/2013-29)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

PORTARIA No- 358, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARLI MARIA DA
CONCEIÇÃO DOMINGOS, matrícula SIAPE nº 0376500, ocupante
do cargo de Auxiliar de enfermagem, Nível Intermediário, Classe "S",
Padrão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotada no
Hospital Federal de Bonsucesso, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, incor-
porando-se 16% (dezesseis por cento) de anuênio e as demais van-
tagens do cargo a que faz jus. Registro no SISAC nº 10708065-04-
2015-000066. (Processo nº 33374.010631/2015-32)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

PORTARIA No- 360, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NADJANE PEREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 06628040, ocupante do cargo de
Fisioterapeuta, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do quadro de
servidores deste Ministério, lotada no Hospital Federal de Bonsu-

cesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, incorporando-se 16% (dezesseis
por cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.
Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-000067. (Processo nº
33374.010386/2015-63)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

PORTARIA No- 361, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSUÉ BERNARDINO
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0306964, ocupante do cargo de
Enfermeiro, Nível Superior, Classe "S", Padrão "III", do quadro de
servidores deste Ministério, lotado no Hospital Federal de Bonsu-
cesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, incorporando-se 18% (dezoito por
cento) de anuênio e as demais vantagens do cargo a que faz jus.
Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-000068. (Processo nº
33374.000969/2013-14)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

PORTARIA No- 587, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS/1834/2012, publicada no DOU/Nº
168, de 29/08/2012, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no DOU/N.º 209 de 03
de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, a servidora MARIA
AMBROSINA PEROTTI, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE
0.621.768, Classe "S", Padrão "III", do Nível Intermediário, lotada no
Hospital Federal dos Servidores do Estado, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n.º 47/05, observado
o disposto no parágrafo único da citada emenda, com proventos
mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo, e demais
vantagens a que fizer jus. (Processo SIPAR: 33433.007913/2015-19;
Apenso: 33433.004327/2009-66).

MIGUEL CARDIM PINTO MONTEIRO

PORTARIA No- 594, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS/1834/2012, publicada no DOU/Nº
168, de 29/08/2012, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no DOU/N.º 209 de 03
de novembro de 2009, resolve:

Conceder, a partir de 10/09/2015, Pensão Vitalícia, com fun-
damento no art. 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112/90, obedecido
o disposto no art. 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
sendo o valor calculado com base no art. 2º, inciso I, da Lei 10.887
de 18/06/2004, à REGINA MARLENE LOBATO SOLANO, cônjuge,
equivalente aos proventos a que fazia jus o ex-servidor aposentado
Alvarany Cardoso Solano, matricula 1083638, SIAPE 622053, Con-
tador, nível superior, classe "S", padrão III, com aplicação do redutor
conforme § 7º do artigo 40 da Constituição Federal/88. (Processo
SIPAR 33433.001714/2014-16; Apenso: 33433.004272/2012-90).

MIGUEL CARDIM PINTO MONTEIRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PT/HFSE/MS/Nº 0400, de 03/07/2015, publicada
no DOU/Nº 127 de 07/07/2015, o seguinte, Onde se lê: "...art. 2º,
inciso II, da Lei 10.887/2004..."; Leia-se: "...art. 2º, inciso I, da Lei
10.887/2004..."; Onde se lê: "...art. 40, § 7º, inciso II, da constituição
Federal/1988..."; Leia-se: "...art. 40, § 7º, inciso I, da constituição
Federal/1988..." mantendo-se os demais termos.

Na Portaria PT/HFSE/MS/Nº 0457, de 04/08/2015, publicada
no DOU/Nº 149 de 06/08/2015, o seguinte, Onde se lê: "...a partir de
13/07/2015...", Leia-se: "...a partir de 13/07/2014..." mantendo-se os
demais termos.

Na Portaria PT/HFSE/MS/Nº 0471, de 06/08/2015, publicada
no DOU/Nº 152 de 11/08/2015, o seguinte, Onde se lê: "...publicada
no DOU nº 129 de 07 de julho de 2015...", Leia-se: "...publicada no
DOU nº 129 de 09 de julho de 2015..." mantendo-se os demais
termos.

Na Portaria PT/HFSE/MS/Nº 0496, de 17/08/2015, publicada
no DOU/Nº 158 de 19/08/2015, o seguinte, Onde se lê: "...POR-
TARIA/HFSE/MS/nº 150, de 13/03/2015...", Leia-se: "...PORTA-
RIA/HFSE/MS/nº 150, de 13/03/2014..." mantendo-se os demais ter-
mos.

Na Portaria PT/HFSE/MS/Nº 0544, de 14/09/2015, publicada
no DOU/Nº 176 de 15/09/2015, o seguinte, Onde se lê: "...Admee
Carneiro de Campos Moura...", Leia-se: "...Edmee Carneiro de Cam-
pos Moura..." mantendo-se os demais termos.

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 794, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31,
resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso público para os cargos do Plano de
Carreiras de Ciência e Tecnologia, de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 27 de março de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente as vagas contidas na Portaria INCA/MS nº 570, de
22 de julho de 2015, publicada no D.O.U nº 141, de 27 de julho de 2015, seção 2, páginas 42 e 43, que
não foram providas.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta) dias para posse, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação de documentos, exames e inspeção
médica oficial de que trata a Lei nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte ordem: cargo, classe padrão, área de
atuação, classificação, nome e inscrição.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

8º* EDUARDO JUNIOR PEÇANHA DE SOUZA 7731949
15º FERNANDA LOPES DOMINGUES 7448384

2º ** RENATA DE FARIAS DOMINGOS 7494742
* Convocado de acordo com o item 3.6.9 do Edital.
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º ** KATIA AZEVEDO LADENTHIN 7570465
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Pediátrico
Classificação Nome do Candidato Inscrição

6º ANDREA NOGUEIRA DA SILVA 7594585

Área Enfermagem - Pediatria
Classificação Nome do Candidato Inscrição

16º CRISTIANE BARBOSA DA SILVA DOS SANTOS 7676719
17º CRISTIANE SILVA SALES 7 6 5 0 11 6
8º * ALINE CRISTINA MONTEIRO GUIMARÃES 7446195

* Declarou-se negro (NE)

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º * FABIANA HELENA FONSECA 7461038
* Declarou-se negro (NE)

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º * DANIEL GOMES DE SOUSA 7661428
* Declarou-se negro (NE)

Área Enfermagem - Hemoterapia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

3º REGINA FERREIRA DE MENEZES FERNANDES 7401221
2º * MARIA TATIANE FONSECA DA COSTA 7400543

* Declarou-se negro (NE)
Área Enfermagem - Pediatria

Classificação Nome do Candidato Inscrição
8º HERYAN DAUDT EGITO 7588372
9º GABRIELA OLIVEIRA SANTANA 7427042
11 º ANA CAROLINA ALMEIDA CARVALHAL 7639627
12º DANIELLE KRISTINE LINHARES DE ALMEIDA 7410565

Área Enfermagem - Transplante de Células Tronco Hematopoéticas
Classificação Nome do Candidato Inscrição

7º MARINA IZU 7517777
8º ANA CAROLINA LIMA RAMOS CARDOSO 7746261
9º HILANA COUTINHO MIGUEL 7603568

Área Enfermagem - Oncologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

56º RAFAELA ROSENTHAL PERINI 7481098
57º RENATO TONOLE 7633130
58º PAULA DIAS VIDIGAL 7434685
59º RAPHAEL BRAZ DE CARVALHO 7487819
60º JULIANA MONTEIRO PERUCCI 7474938
62º ALESSANDRA MAGALHAES VIEIRA 7574061
63º FRANCINE AMARAL MACHADO NASCIMENTO DA SILVA 7634994
64º AMARALINA PIMENTA MUNIZ 7743432
65º MICHELLINE LINO LINS PERCINIO 7739354
66º ANA PAULA BRITO PINHEIRO 7 4 0 4 11 5
67º CAROLINA LÉLIS VENÂNCIO CONTIM 7428065
68º RENATA CRISTINA SENA SANTOS 7443870
69º LIVIA MOREIRA DELPHIM 7501498
70º LARISSA LARA PEREIRA DE SOUZA 7045891
71º PAMELLA NAIANA DIAS DOS SANTOS 7716516
74º THAYS ACERBI BERNARDINO 7712421
75º TASSIANE HELENA NOGUEIRA MENDES 7708564

61º, 72º,73º foram convocados nas vagas reservadas para os que se declararam negros.



Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 201554 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015093000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Área Enfermagem - CTI Pediátrico
Classificação Nome do Candidato Inscrição

4º JANAYNA LOPES EHLERT DE SOUZA 7698631

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA No- 45, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉ-
GICOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 29 e seguintes
do Anexo ao Decreto n.º 8.065, de 7 de agosto de 2013, resolve

Art. 1º Designar a servidora Ana Paula Teles Ferreira Barreto, SIAPE 0461490 para exercer o
encargo de Coordenadora de Projetos da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do
Ministério da Saúde (SCTIE-MS).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a portaria n.º
1/SCTIE/MS, de 16 de janeiro de 2015.

LUIZ ARMANDO ERTHAL

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

PORTARIA No- 20, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art.
55, do Anexo ao Decreto nº 8.065 de 7 de agosto de 2013 e, considerando o disposto na Portaria nº
2.053/GM/MS, de 30 de agosto de 2011, que dispõe sobre a gestão de Projetos de Cooperação Técnica
com Organismos Internacionais, no âmbito do Ministério da Saúde e entidades a ele vinculadas,
resolve:

Art. 1º Fica designado os titulares e suplentes para exercer as atribuições de Coordenador
Nacional de Projetos de Cooperação Técnica Internacional dos seguintes Termos de Cooperação (TC):

I - TC nº 56 - Fortalecimento do Desenvolvimento Institucional e Aperfeiçoamento das Ações
do Programa Vigilância, Promoção e Prevenção em Saúde:

a) Titular: Deborah Carvalho Malta; e
b) Suplente: Marta Maria Alves da Silva;
II - TC nº 62 - Prevenção e Controle da Dengue no Contexto da Gestão Integrada:
a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Giovanini Evelim Coelho;
III - TC nº 66 - Ações de Implementação das Políticas Públicas de Controle de DST/HIV/Aids

e Hepatites Virais fortalecidas no contexto dos princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde - SUS
e da Cooperação Sul-Sul.

a) Titular: Fábio Caldas Mesquita; e
b) Suplente: Manoel Carlos Alves Braga;
IV - TC nº 69 - Fortalecimento da Vigilância em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador do

SUS:
a) Titular: Gilberto Alfredo Pucca Júnior; e
b) Suplente: Daniela Buosi Rohlfs;
V - TC nº 71 - Desenvolvimento das Atividades de Aperfeiçoamento e de Fortalecimento das

Políticas Públicas em Vigilância em Saúde, Prevenção e Controle da Malária, Vigilância e Prevenção da
Hanseníase e Outras Doenças em Eliminação Preconizada pelo Sistema Único de Saúde (SUS):

a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Rosa Castália França Ribeiro Soares;
VI- TC nº 72 - Fortalecimento dos Processos de Vigilância em Saúde Aprimorando a Ca-

pacidade de Gestão do Sistema Único de Saúde para a Redução da Morbimortalidades das Zoonoses,
Doenças de Transmissão Vetorial Hídrica e Alimentar:

a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Sérgio de Andrade Nishioka;
VII - TC nº 73 - Fortalecimento dos Processos de Vigilância em Saúde no Nível Federal

Contribuindo para a Redução da Morbimortalidade por Doenças Imunopreveníveis ao âmbito do SUS:
a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Carla Magda Domingues;
VIII - TC nº 74 - Fortalecimento do Sistema Nacional de Laboratórios de Saúde Pública

(SISLAB) e da Rede Nacional de Alerta e Resposta às Emergências em Saúde Pública:
a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Mariana Pastorello Verotti;
IX - TC nº 75 - Fortalecimento da Gestão do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde:
a) Titular: Sônia Maria Feitosa Brito; e
b) Suplente: Elisete Duarte;
X - TC nº 78 - Fortalecimento da Vigilância em Tuberculose:
a) Titular: Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques; e
b) Suplente: Draurio Barreira;
XI - TC nº 81 - Fortalecimento da Vigilância em Doenças Crônicas Não Transmissíveis

(DCNT):
a) Titular: Deborah Carvalho Malta; e
b) Suplente: Marta Maria Alves da Silva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as Portarias SVS/MS nº 13, de 14 de agosto de 2013, publicada no

Diário Oficial da União nº. 157 de 15 de agosto de 2013, Seção 2, pág. 47; Portaria SVS/MS nº 22, de
2 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº. 192, de 3 de outubro de 2013, Seção 2,
pág.50, Portaria SVS/MS nº. 5, de 6 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº. 27,
de 7 de fevereiro de 2014, Seção 2, pág. 55 e Portaria SVS/MS nº 11, de 26 de junho de 2015, publicada
no Diário Oficial da União nº. 121, de 29 de junho de 2015, Seção 2, pág. 44.

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 4.555, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto
nº 7689, de 02 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de
12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13
de setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº. 53900.050340/2015-99, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País dos servidores da
Agencia Nacional de Telecomunicações - ANATEL, AGOSTINHO
LINHARES DE SOUZA FILHO, Gerente de Espectro, Órbita e Ra-
diodifusão, RAPHAEL GARCIA DE SOUZA, Gerente de Suporte a
Fiscalização, TARCISIO AURELIO BAKAUS, Coordenador de Pro-
cessos, VANIA MARIA DA SILVA, Coordenadora de Processos, para
participarem da Assembleia de Radio, da Conferencia Mundial de
Radiocomunicações 2015 e da Sessão da Reunião Preparatória para a
Conferencia Mundial de Radiocomunicações 2019, promovidas pela
União Internacional de Telecomunicações - UIT, a serem realizadas
em Genebra, SUIÇA, no período de 24 de outubro a 29 de novembro
de 2015, para o primeiro, no período de 31 de outubro a 03 de
dezembro de 2015, para o segundo e no período de 31 de outubro a
29 de novembro de 2015, para os dois últimos, trânsitos incluídos,
com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO ALVES DE AZEVEDO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 4.411, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS CO-
MUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria SEGEP/MP nº 572, de 24 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2013, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (hum) ano, a requisição
da empregada anistiada, Sra ANA DE LOURDES GOMES, matrícula
nº 1875674, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério das
Comunicações - MC, para exercício no Tribunal Regional Eleitoral na
Bahia - TRE/BA.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão cedente.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 04 de 12/06/2015,
publicada no DOU de 15/06/2015 e republicada no DOU de
13/08/2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JARBAS DOS REIS

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DESPACHO DA PRESIDENTE
Em 28 de setembro de 2015

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS, no uso da competência subdelegada pelo
Artigo 4º da Portaria MC nº 272, de 12 de setembro de 2013, pu-
blicada no DOU 178 de 13 de setembro de 2013, autoriza o afas-
tamento do País do dirigente e dos empregados:

JOSÉ FURIAN FILHO, Vice-Presidente de Logística, WAL-
DO DE AZEVEDO FARIA, Assessor Especial da Vice-Presidência
de Logística e ALBERTO DE MELLO MATTOS, Chefe do De-
partamento Internacional, no período de 04 de outubro de 2015 a 07
de outubro de 2015, trânsito incluído, para participar da reunião na
UPAEP - União Postal das Américas, Espanha e Portugal, e visita ao
terminal de cargas do Aeroporto Internacional de Carrasco, em Mon-
tevideo, Uruguai, com ônus, nos termos do Art. 1º, Inciso IV do
Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

WAGNER PINHEIRO DE OLIVEIRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 589 - Nomear GABRIEL BOFF MOREIRA, Conselheiro da Car-
reira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº
1304818, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Combate aos Ilícitos Transnacionais (COCIT), código DAS-101.4,
exonerando-o do cargo que ora ocupa.

Ministério das Comunicações
.

Nº 590 - Nomear JOÃO MARCELO QUEIROZ SOARES, Con-
selheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, Siape nº 1338050, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Subsecretaria-Geral da América do Sul, Central
e do Caribe (SGAS), código DAS-101.4, exonerando-o do cargo que
ora ocupa.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 83.840, de
14 de agosto de 1979, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ HENRIQUE PE-
REIRA DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 459525, matrícula SIA-
PECAD nº 673962, Ministro de Primeira Classe da carreira de Di-
plomata, do Quadro Especial do Ministério das Relações Exteriores,
com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 5
de julho de 2005.

MAURO VIEIRA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL
EM SANTIAGO

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2015

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SANTIAGO, no uso
de suas atribuições, resolve:

Revogar a subdelegação de competência concedida à Pri-
meira- Secretária JULIANA MARÇANO SANTIL para executar to-
dos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial rela-
cionados com esta Unidade Gestora Responsável.

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SANTIAGO, nos
termos do disposto no Artigo 10, § 2, da Portaria de 15 de setembro
de 2010 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, e tendo em
vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, ao Terceiro-
Secretário DANIEL SZMIDT competência para executar todos os

atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial relacionados
com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados aqueles que di-
gam respeito ao patrimônio da Residência Oficial do Chefe do Pos-
to.

FLÁVIO ROBERTO BONZANNI

Ministério das Relações Exteriores
.


